
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 217 / 08/07/2021 

AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI 
EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI 

OGGETTO:  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELL'INCENTIVO  ECONOMICO 
INDIVIDUALE  'PACCHETTO  SCUOLA'  A.S.  2021/2022'.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA DEI SOGGETTI IDONEI. 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 
DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 

CULTURALI 

VISTO l'art.  107 del  D.Lgs.  18.08.2001 n.267 "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti 
Locali" relativo alle funzioni della Dirigenza;

VISTO il vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO il vigente Testo unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto Carducci 
relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 224/2020 relativo alla proroga della nomina a Responsabile dell'Area 
2 – Servizi di supporto Amministrativo, Demografici, Segreteria generale, Servizi educativi, socio – 
sanitari e culturali, fino al 31.07.2021 alla Dott.ssa Laura Catapano;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco n.  223  del  31/07/2021 con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di 
Responsabile  dell'Area  4  -  Governo  del  Territorio  e  Sviluppo  Economico  -  al  dipendente  Geom. 
Moreno Fusi prevedendo altresì  che il medesimo, in caso di   assenza o impedimento temporaneo, 
sostituisca la Responsabile dell'Area 2 Servizi di Supporto Amministrativo e Demografici – Segreteria 
Generale – Servizi Educativi Socio Sanitari e Culturali;

VISTA la L.R.  Toscana 26/07/2002,  n.  32 “Testo unico della  normativa della  Regione Toscana in 
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale e lavoro”  e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  8  agosto  2003,  n.  47/R  e  successive 
modifiche ed integrazioni, recante "Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32"; 

RICHIAMATA la L.  62/2000 “Norme per la  parità  scolastica e disposizioni sul  diritto allo studio e 
all’istruzione” ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;

RICHIAMATI l'  art. 27 della Legge 448/98 ed i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in 
materia di contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole  
secondarie  appartenenti  a  famiglie  in  condizioni  economiche  svantaggiate;
VISTO il  Programma regionale  di  sviluppo  2016  –  2020,  approvato  dal  Consiglio  regionale  con 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Risoluzione n.47 del 15 marzo 2017; 

VISTO il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2021  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio  regionale n.  49/2020 e la  relativa Nota  di  aggiornamento al  documento di  economia e 
finanza regionale (DEFR) 2021 approvata con Delibera del Consiglio regionale n. 78/2020  e integrata 
dalla  NaDEFR approvata  dal  Consiglio  regionale,  n.  22 del  24/02/2021,  in  particolare il  Progetto 
regionale  12  “Successo  Scolastico  e  Formativo”,  che  per  promuovere  il  successo  scolastico  e 
formativo, interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in 
condizioni  socioeconomiche  svantaggiate,  per  sostenere  le  spese  necessarie  alla  frequenza 
scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regione Toscana n. 377 del 6/04/2021 con la quale sono stati  
approvati  gli  indirizzi  relativi  al  Diritto  allo  studio  per  l'anno  scolastico  2021/2022;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  5584  del  9/04/2021  “Diritto  allo  Studio 
Scolastico - a.s. 2021/2022 - Attuazione D.G.R. n. 377 del 6/04/2021. Approvazione dello schema di 
bando e del fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;

VISTO l'atto dirigenziale della Provincia di Livorno n. 525/2021 “Diritto allo studio scolastico. Indirizzi 
regionali  per l'anno 2021/2022 (allegati alla DGRT n. 377 del 6 aprile 2021). Definizione a livello 
provinciale delle modalità operative e procedurali per la redazione e trasmissione delle graduatorie ed 
ulteriori indicazioni per l'attuazione degli interventi. Approvazione.”;

VISTO il Decreto del funzionario n. 107 del 29/04/2021 “Diritto allo studio anno scolastico 2021/2022. 
Approvazione bando  e  modulo  di  domanda per  la  richiesta  dell'incentivo  denominato  “Pacchetto 
Scuola  a.s.  2021-2022”;

VISTO il  bando per l'assegnazione dell'incentivo economico individuale “Pacchetto scuola“ - Anno 
scolastico 2021/2022”;

VISTO il Decreto n. 189 del 14/06/2021 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria degli  
idonei da cui risultano n. 88 (ottantotto) domande accolte e n. 26 domande respinte; 

DATO ATTO che  a seguito delle verifiche presso l'Istituto Statale di Istruzione Superiore “Marco Polo” 
di  Cecina  è  emerso  che  L.N.  al  termine  dell'a.s.  2020/2021  ha  conseguito  il  Diploma  di  scuola 
secondaria  superiore,  pertanto  la  domanda  n.  042,  dallo  stesso  presentata,  sarà  esclusa  dalla 
graduatoria definitiva degli idonei, in quanto venuto meno il requisito previsto dall'art. 3, lettera a) del 
bando;

VISTO l’art. 10 del Bando di cui trattasi, che prevede la possibilità di presentare ricorso avverso la  
graduatoria provvisoria entro i dieci giorni successivi alla data di pubblicazione della stessa; 

VISTE le istanze di ricorso presentate nei termini dagli aventi diritto, conservate al Protocollo generale 
di questo Ente, (Prot. 8578 del 21/06/2021 relativo alla domanda n. 097 e Prot. 8865 del 24/06/2021 
relativo alla domanda n. 028), effettuati i relativi riscontri sulle dichiarazioni presentate dai ricorrenti, 
verificati gli ulteriori elementi di valutazione emersi nel corso dell’istruttoria a conclusione della quale, 
preso atto che sono venuti meno i motivi della non ammissione, sono state riammesse al contributo 
Pacchetto scuola a.s. 2021/2022 le n. 2 domande;

PRECISATO pertanto,  che su un totale di  n.  114 domande presentate, il  numero definitivo delle 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

domande ammesse è n. 89 (ottantanove) e delle domande  non ammesse è n. 25 (venticinque) di cui:

• n. 17 (diciassette) domande (domande n. 016 – 051 – 087 – 088 – 089 - 093– 103 – 091 – 
019 – 020 – 098 – 050 – 036 – 037 – 018 – 094 – 095) non possono essere accolte i a seguito 
dei controlli effetuati ai sensi dell'art. 8, 5° capoverso del bando;

• n. 1(uno) damanda (domanda n. 035) non può essere accolta in quanto non è stato possibile 
rilevare una DSU in corso di validità alla data di presentazione della dell'istanza;

• n.  1(uno)  domanda (domanda n.  111)  non può essere  accolta  in  quanto l'ISEE riferito  al 
minore risulta “non calcolabile”, così come indicato nell'Attestazione ISEE;

• n. 1(uno) domanda (domanda n. 112) non può essere accolta in quanto lo studente non è e 
non era residente al momento della presentazione della domanda;

• n. 2 (due) domande (domande n. 113 – 114) non possono essere accolte in quanto presentate 
oltre il termine di scadenza (oltre il 31/05/2021);

• n. 2 (due) domande (domande n. 105 – 106) non possono essere accolte in quanto sono state 
presentate due domande omologhe (domande n. 82 – 83) che risultano accolte; 

• n. 1 (una) domanda (domanda n. 042) non è stata ammessa in quanto lo studente non è in  
possesso del requisito previsto dall'art. 3, lettera a) del bando (iscrizione presso un istituto 
scolastico  ovvero ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP - presso 
una scuola secondaria di secondo grado o un'agenzia formativa accreditata);

RILEVATO  che  per  quanto  sopra  esposto  è  stata  stilata  la  graduatoria  definitiva  dei  n.  89 
(ottantanove)  soggetti  idonei  per  l’assegnazione  dell’incentivo  economico  individuale  “Pacchetto 
scuola” - Anno scolastico 2021/2022 in ordine crescente di ISEE in osservanza a quanto previsto 
dagli  indirizzi  regionali e provinciali,   sottratta alla pubblicazione in  applicazione del Regolamento 
U.E.2016/679 in materia dei dati personali e in applicazione del D.Lgs 33/2013, (ALLEGATO B); 

RITENUTO, altresì dover approvare la graduatoria definitiva dei soggetti idonei - (ALLEGATO A) - 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  redatto  indicando  unicamente  il  numero 
progressivo e numero di domanda  corrispondente all'ALLEGATO B, in applicazione al Regolamento 
UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che, così come previsto dagli indirizzi regionali di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
377/2021 e dal bando per l'assegnazione dell'incentivo economico in parola, sono in corso le verifiche 
delle autocertificazioni ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e che qualora dagli ulteriori controlli 
emerga il mancato possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del bando per l'assegnazione dell'incentivo 
economico individuale “Pacchetto scuola” - Anno scolastico 202012022, (con particolare riferimento 
alla verifica dell'effettiva iscrizione  presso  una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, 
paritaria privata o degli Enti locali ovvero ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – 
IeFP – presso una scuola secondaria di secondo grado o un'agenzia formativa accreditata),  o il venir 
meno  delle  condizioni  per  rientrare  tra  i  destinatari,  non  si  procederà  all’erogazione  dei  relativi 
contributi; 

Considerato altresì che la Regione Toscana, con D.G.R. n. 377 del 6/04/2021, ha stabilito che i vari 
Comuni  provvedano  alla  trasmissione,  mediante  applicativo  informatico  dedicato,  la  graduatoria 
definitiva degli ammessi secondo l'ordine crescente del valore ISEE al fine di procedere al riparto 
delle risorse fra i vari Comuni;

VISTO l'art.  26 comma 4 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni";

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7 del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

DECRETA

di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  APPROVARE  l'ALLEGATO  B,  contenente  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  idonei 
all'assegnazione dell'incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” - Anno scolastico 2021/2022 
sottratto alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e del Regolamento UE 
2016/679;
 
di APPROVARE l' ALLEGATO A - quale parte integrante e sostanziale del presente atto – redatto 
indicando unicamente il numero progressivo e il numero di domanda corrispondente  all'ALLEGATO 
B;
di TRASMETTERE alla Regione Toscana entro il 9 luglio 2021, la graduatoria definitiva dei soggetti  
idonei  mediante l'applicativo dedicato; 

di DARE ATTO altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR della Toscana ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i 
termini di 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Lì, 08/07/2021 IL RESPONSABILE AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA 

GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E 
CULTURALI

FUSI MORENO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato A 
 

DIRITTO ALLO STUDIO 2021-2022 “PACCHETTO SCUOLA”  
GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI IDONEI 

 
n° 
progressivo 

n° registro 

1 003 

2 025 

3 044 

4 045 

5 113 

6 114 

7 001 

8 060 

9 012 

10 013 

11 014 

12 008 

13 040 

14 041 

15 058 

16 078 

17 085 

18 010 

19 005 

20 006 

21 007 

22 017 

23 079 

24 080 

25 108 

26 109 

27 110 

28 075 

29 076 

30 084 

31 039 

32 073 

Copia informatica per consultazione



33 074 

34 038 

35 015 

36 067 

37 077 

38 061 

39 062 

40 032 

41 064 

42 068 

43 069 

44 056 

45 009 

46 101 

47 099 

48 066 

49 011 

50 065 

51 092 

52 033 

53 034 

54 043 

55 027 

56 057 

57 107 

58 102 

59 024 

60 054 

61 081 

62 104 

63 029 

64 026 

65 059 

66 063 

67 021 

68 022 

69 047 

Copia informatica per consultazione



70 004 

71 090 

72 071 

73 072 

74 002 

75 048 

76 049 

77 096 

78 082 

79 083 

80 046 

81 097 

82 070 

83 052 

84 053 

85 030 

86 031 

87 023 

88 100 

89 028 

 
DOMANDE NON AMMESSE 

 
n° progr. n° registro Motivazione 

90 
016 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

91 
051 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

92 089 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

93 103 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

94 087 
Difformità tra nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE e famiglia 
anagrafica rilevata presso l’Ufficio anagrafe del Comune 

95 091 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

96 088 
Difformità tra nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE e famiglia 
anagrafica rilevata presso l’Ufficio anagrafe del Comune 

97 
019 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

98 
020 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

Copia informatica per consultazione



99 098 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

100 
050 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

101 
036 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

102 
037 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

103 
018 Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 

rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

104 105 Domanda presentata per la 2° volta (rif reg. 082) 

105 106 Domanda presentata per la 2° volta (rif reg. 083) 

106 093 
Difformità tra nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE e famiglia 
anagrafica rilevata presso l’Ufficio anagrafe del Comune 

107 094 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

108 095 
Difformità tra DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) e visure catastali 
rilevate presso l’Agenzia delle Entrate 

109 035 
DSU (Dichiarazione sostitutiva Unica non presente alla data di 
presentazione della domanda) 

110 055 Si rileva ISEE (riferito al minore) non calcolabile 

111 086 Non residente 

112 111 Domanda presentata oltre il termine di scadenza (31/05/2021) 

113 112 Domanda presentata oltre il termine di scadenza (31/05/2021) 

114 042 

Studente non in possesso del requisito previsto dall'art. 3, lettera a) del 
bando (iscrizione presso un istituto scolastico ovvero ad un percorso di 
Istruzione e Formazione Professionale) 

 

Copia informatica per consultazione


